2. Rident hæc illi, contra quos defendendam suscipimus civitatem Dei. Verumtamen sepulturæ curam

¹ Gallicani et Romani MSS., oilius.

¹ Sola editio Lov., pompa exsequiarum.

etiam eorum philosophi contempserunt (a) : et s^epe universi exercitus, dum proterrena patria morerentur, ubi postea jacerent, vel quibus bestiis esca fierent, non curarunt : licuitque de hac re poetis plausibiliter dicere :

C^oelo tegitur, qui non habet urnam (b).

Quanto minus debent de corporibus inseptulis insultare Christianis, quibus et ipsius carnis et membrorum omnium reformatio non solum ex terra, verum etiam ex aliorum elementorum secretissimo sinnu quo dilapsa cadavera recesserunt, in temporis puncto reddenda et redintegranda promittitur (*I Cor. xv, 52?*)

CAPUT XIII. — *Quæ sit ratio sanctorum corpora sepeliendi.*

Nec ideo tamen contemnenda et abicienda sunt corpora defunctorum, maximeque justorum atque fidelium, quibus tanquam organis et vasis ad omnia bona opera sanctus usus est Spiritus¹. Si enim paterna vestis et annulus, ac si quid hujusmodi, tanto charius est posteris, quanto erga parentes major affectus; nullo modo ipsa spernenda sunt corpora, quæ utique multo familiarius atque conjunctius, quam quælibet indumenta, gestamus. Hæc enim non ad ornamentum vel adjutorium, quod adhibetur extrinsecus, sed ad ipsam naturam hominis pertinent. Unde et antiquorum justorum funera officiosa pietate curata sunt, et exequiæ celebratæ, et sepultura provisa (*Gen. xxv, 9; xxxv, 29; L, 2-13, etc.*) : ipsique dum viverent, de sepeliendis, vel etiam transferendis suis corporibus filiis mandaverunt (*Id. xlvi, 29, 30; L, 24*) : et Tobias sepeliendo mortuos Deum promeruisse, teste angelo, commendatur (*Tob. II, 9; XII, 12*). Ipse quoque Dominus die tertio resurrecturus, religiosa mulieris bonum opus prædicat, prædicandumque commendat, quod unguentum pretiosum super membra ejus effuderit, atque hoc ad eum sepeliendum fecerit (*Matt. xxvi, 10-13*). Et laudabiliter commemorantur in Evangelio qui corpus ejus de cruce acceptum diligenter atque honorifice tegendum sepeliendumque curarunt (*Joan. xix, 38-42*). Verum istæ auctoritates non hoc admonent², quod insit ullus cadaveribus sensus ; sed ad Dei providentiam, cui placent etiam talia pietatis officia, corpora quoque mortuorum pertinere significant, propter fidem resurrectionis astriuendam. Ubi et illud salubriter discitur, quanta possit esse remuneratio pro elemosynis, quas viventibus et sentientibus exhibemus, si neque hoc apud Deum perit, quod exanimis hominum membris officii diligentiaque persolvitur. Sunt

¹ Plerique et melioris notae MSS., *sanc*t*o*u*s u*s*us e*s*t s*p*iritu*s** : id est, ipse justorum animus sancto corporum usu opere bona edidit.

² Veteres quidam libri probæ notæ, *non ad hoo admonen*t. — Ms. 766, *non hoc admonen*t, praetermissa vocula, *ad. M.*

(a) Ut Diogenes Cynicus, Anaxagoras, Theodorus Cynaenaeus, et alii. Vide Senecam, lib. de Tranquillitate animi, cap. 14, et Epist. 92; Ciceronem in prima Tuscul. Quæst. lib. 1, cap. 42 et seqq.

(b) Lucanus, in lib. 7, v. 819, de occisis Pharsalica pugna loquens, quos Caesar comburi aut humari vetuit.

quidem et alia, quæ sancti Patriarchæ de corporibus suis vel condendis vel transferendis propheticō spiritu dicta intelligi voluerunt: non autem hic locus est, ut ea pertractemus, cum sufficiente ista quæ diximus. Sed si ea quæ sustentandis viventibus sunt necessaria, sicut victus et amictus, quamvis cum gravi afflictione desint, non frangunt in bonis perferendi tolerandique virtutem, nec eradicant ex animo pietatem, sed exercitatam faciunt secundarem : quanto magis, cum desunt ea quæ curandis funeribus condendisque corporibus defunctorum adhiberi solent, non efficiunt miseros in occultis piorum sedibus jam quietos ? Ac per hoc, quando ista cadaveribus Christianorum in illa magna urbis, vel etiam aliorum oppidorum vastatione defuerunt : nec vivorum culpa est, qui non potuerunt ista præbere, nec pena mortuorum, qui non possunt ista sentire.

CAPUT XIV. — *De captivitate sanctorum, quibus nunquam dirina solatia defuerunt.*

Sed multi, inquit, Christiani etiam captivi ducti sunt. Hoc sane miserrimum est, si aliquo duci potuerunt, ubi Deum suum non invenerunt. Sunt in Scripturis sanctis hujus etiam clavis magna solatia. Fuerunt in captivitate tres pueri, fuit Daniel, fuerunt alii prophetæ : nec Deus desuit consolator. Sic ergo non deseruit fidèles suos sub dominatione gentis, licet barbaræ, tamen humanæ, qui prophetam non deseruit nec in visceribus bellua*s* (*Jonas II*). Hæc quoque illi, cum quibus agimus, malunt irridere, quam credere : qui tamen in suis litteris credunt Arionem Methymnæum, nobilissimum citharistam, eum esset dejectus e navi, exceptum delphini dorso, et ad terras esse pervectum (a). Verum illud nostrum de Jona propheta incredibilis est. Plane incredibilis, quia mirabilis : et mirabilis, quia potentius.

CAPUT XV. — *De Regulo, in quo captivitatis, ob religionem etiam sponte tolerandæ, exstat exemplum: quod tamen illi deos colenti prodesse non potuit.*

1. Habent tamen isti de captivitate religionis causa etiam sponte toleranda et in sua præclaris viris nobilissimum exemplum. Marcus Attilius Regulus, imperator populi Romani, captivus apud Carthaginenses fuit (b). Qui cum sibi mallent a Romanis suos reddi, quam eorum tenere captivos, ad hoc impetrandum etiam istum præcipue Regulum cum legatis suis Romanum miserunt, prius juratione constrictum, si quod volebant minime peregisset, redditum esse Carthaginem. Perrexit ille, atque in senatu contraria persuasit, quoniam non arbitrabatur utile esse Ro-

(a) Arionis ex Methymna, Lesbi insulae oppido, citharoedi fabulam scripsit Herodotus libro Musarum primo, capp. 23, 24. Hinc Ovidius in Fastis, libro 2, vers. 80 et seqq. A. Gellius, lib. 16, cap. 19.

(b) Cognomen, *Attilius*, abest a Vind. et a MSS. Hano Marchi Reguli historiam, qui primo Punico bello consul cum L. Manlio Volsone creatus, exercitum in Africam Romanorum primus trajecit, et ab hostibus captus est, referunt A. Gellius, lib. 6, cap. 4; Appianus, de Bellis Punicis, cap. 4; Polybius, lib. 1, cap. 29, et alii permulti.

manæ reipublicæ mutare captivos. Nec post hanc persuasione a suis ad hostes redire compulsum est; sed quod juraverat¹, id sponte complevit. At illi eum ex cogitatis atque horrendis cruciatibus necaverunt. Inclusum quippe angusto ligno, ubi stare cogeretur, clavisque acutissimis undique confiso, ut se in nullam ejus partem sine pœnis atrocissimis inclinaret, etiam vigilando peremerunt². Merito certe laudant virtutem tam magna iæfelicitate majorem. Et per deos ille juraverat, quorum cultu³ prohibito, has generi humano clades isti opinantur infligi. Qui ergo propterea colebantur, ut istam vitam prosperam redde-rent, si verum juranti has irrogari pœnas seu value-runt, seu permiserunt, quid perjuro gravius irati facere potuerunt? Sed cur non ratiocinationem meam potius ad utrumque concludam? Deos certe sic ille coluit, ut propter jurisjurandi fidem nec remaneret in patria, nec inde quolibet ire, sed ad suos acerri-mos inimicos redire minime dubitaret. Hoc si huic vita utile existimabat, cuius tam horrendum exitum meruit, procul dubio fallebatur. Suo quippe docuit exemplo, nihil deos ad istam temporalem felicitatem suis prodesse cultoribus: quando quidem ille eorum deditus cultui, et victus et captivus abductus, et quia noluit aliter quam per eos juraverat facere, novo ac prius inaudito nimiumque horribili supplicii genere cruciatus extinctus est. Si autem deorum cultus post hanc vitam velut mercedem reddit felicitatem, cur calumniantur temporibus christianis, ideo dicentes Urbi accidisse illam calamitatem, quia deos suos colere destitit, cum potuerit etiam illos diligentissime colens tam infelix fieri, quam ille Regulus fuit? Nisi forte contra clarissimam veritatem tanta quisquam dementia miræ cœcitatibus obnittitur, ut contendere audeat universam civitatem deos colentem infelicem esse non posse, unum vero hominem posse; quod videlicet potentia deorum suorum multos potius sit idonea conservare, quam singulos; cum multitudo constet ex singulis.

2. Si autem dicunt M. Regulum etiam in illa capti-vitate illisque cruciatibus corporis, animi virtute beatum esse potuisse; virtus potius vera queratur, qua beata possit esse et civitas. Neque enim aliunde beata civitas, aliunde homo: cum aliud civitas non sit, quam concors⁴ hominum multitudine. Quamobrem nondum interim disputo, qualis in Regulo virtus fue-rit: sufficit nunc, quod isto nobilissimo exemplo con-guntur fateri, non propter corporis bona, vel earum rerum quæ extrinsecus homini accident, colendos deos; quandoquidem ille carere his omnibus maluit, quam deos per quos juravit offendere. Sed quid facia-

¹ Vind. Am. Er. et nostri omnes MSS., sed quia jura-verat.

² Libri nonnulli, etiam jugulando peremerunt: sed male. Huc pertinet illud Ciceronis Oratione in Pisonem, cap. 19: « Marcum Attium Regulum Carthaginenses resectis palpebris illigatum in machina vigilando peremerunt. » Non multo aliter Valerius Maximus, lib. 9, cap. 2, ext. 1.

³ Vind. Am. et Lov., quorum pro cultu prohibito. Abest, pro, ab Er. et a plerisque manuscriptis.

⁴ Nonnulli codices, censors.

mus hominibus qui gloriantur tales se habuisse civem, qualem timent habere civitatem? Quod si non timent, tale ergo aliquid, quale accidit Regulo, etiam civitatem diligenter, quam ille, deos colenti accidere potuisse fateantur, et christianis temporibus non calumnientur. Verum quia de illis Christianis orta quæs-tio est, quietiam captivi ducti sunt¹; hoc intueantur et taceant, qui saluberrimæ religioni hinc impudenter atque imprudenter illudunt: quia si diis eorum pro-bro non fuit, quod attentissimus cultor illorum, dum eis jurisjurandi fidem servaret, patria caruit, cum aliam non haberet, captivusque apud hostes per longam mortem supplicio² nova crudelitatis occisus est: multo minus nomen criminandum est christianum in captivitate sacratorum suorum, qui supernam patriam veraci fide exspectantes, etiam in suis sedibus per-egrinos se esse neverunt (I Petr. II, 11).

CAPUT XVI. — *An stupris, quæ etiam sanctarum forte virginum est passa captivitas, contaminari potuerit virtus animi sine voluntatis assensu.*

Magnum sane crimen se putant objicere Christianis, cum eorum exaggerantes captivitatem, addunt etiam stupra commissa, non solum in aliena matrimonia virginesque nupturas, sed etiam in quasdam sancti-moniales. Hic vero non fides, non pietas, non ipsa virtus quæ castitas dicitur, sed nostra potius disputatione inter pudorem atque rationem quibusdam coartatur angustiis^(a). Nectantum curamus bicalie-nis responsionem reddere, quantum ipsis nostris consolationem. Sit igitur in primis positum atque firmatum, virtutem qua recte vivitur, ab animi sede membris corporis imperare, sanctumque corpus usu fieri sanctæ voluntatis: qua inconcussa ac stabili per-manente, quidquid alius de corpore vel in corpore fecerit, quod sine peccato proprio non valeat evitari, præterculpasse patientis. Sed quia non solum quod ad dolorem, verum etiam quod ad libidinem pertinet, in corpore alieno perpetrari potest; quidquid tale factum fuerit, et si retentam constantissimo animo pudicitiam non excutit, pudorem tamen incutit; ne credatur factum cum mentis etiam voluntate, quod fieri fortasse sine carnis aliqua voluptate non potuit.

CAPUT XVII. — *De morte voluntaria ob metum pœnas sive dedecoris.*

Ac per hoc et quæ se occiderunt, ne quidquam hu-jusmodi paterentur, quis humanus affectus eis nollit ignosci? et quæ se occidere noluerunt, ne suo facino-re alienum flagitium devitarent, quisquis eis hoc cri-mini dederit, ipse criminis insipientia non carebit³. [XVII.] Nam utique si non licet privata potestate⁴

¹ Plures MSS., qui etiam captivati sunt. — Sic nostri MSS. M.

² Lov., longa morte et suppicio; dissentientibus editiis alii et manuscriptis.

³ Plerique MSS., ipse crimen; et ex iis per pauci loco, carebit, habent, cavebit. — Corbeiensis quoque, ipse crimen insipientia non carebit: bene. M.

⁴ Lov., si non licet privata potestate alicui. Editio alii et MSS. omittunt, alicui.

^(a) Nam pudor prohibit etiam corporis violationem non malam dici, ratio id jubet.

hominem occidere vel nocentem, cuius occidendi licentiam lex nulla concedit : profecto eliam qui se ipsum occidit, homicida est ; et tanto sit nocentior, cum se occiderit, quanto innocentior in ea causa fuit, qua se occidendum putavit. Nam si Judæ factum merito detestamur, eumque veritas judicat, cum se laqueo suspendit, scelerat et illius traditionis auxisse potius quam expiassè commissum ; quoniam Dei misericordiam desperando exitiabiliter pœnitens, nullum sibi salubris pœnitentiæ locum reliquit (*Math. xxvi.*, 3) : quanto magis a sua nece se abstineret debet quitali supplicio quod in se puniat, non habet ? Judas enim cum se occidit, sceleratum hominem occidit : et lament non solum Christi, verum etiam suæ mortis reus finivit hanc vitam ; quia licet propter suum scelus, alio suo scelere occisus est. [XVIII.] Cura autem homo, qui mali nihil fecit, sibi male faciat, et se ipsum interficiendo hominem interficiat innocentem, ne alium patiatur nocentem ; atque in se perpetret peccatum proprium, ne in eo perpetretur alienum ?

CAPUT XVIII. — *De aliena violentiarum libidine, quam in oppresso corpore mens invita perpetitur.*

1. At enim, ne vel aliena polluat libido, metuitur. Non polluet, si aliena erit : si autem polluet, aliena non erit. Sed cum pudicitia virtus sit animi, comitemque habeat fortitudinem, qua potius quælibet mala tolerare, quam malo consentire decernit ; nullus autem magnanimus et pudicus in potestate habeat, quid desua carne fiat, sed tantum quid annuat mente, vel renuat : quis eadem sana mente¹ putaverit se perdere pudicitiam, si forte in apprehensa et oppressa carne sua exerceatur et expleatur libido non sua ? Si enim hoc modo pudicitia perit, profecto pudicitia virtus animi non erit ; nec pertinebit ad ea bona, quibus bene vivitur, sed in bonis corporis numerabitur ; qualia sunt, vires, pulchritudo, sana integraque² valentudo, ac si quid hujusmodi est : quæ bona, etiam si minuantur, bonam justamque vitam omnino non minuantur. Quod si tale aliiquid est pudicitia, ut quid pro illa, ne amittatur, etiam cum periculo corporis laboratur ? Si autem animi bonum est, etiam oppresso corpore non amittitur. Quin etiam sanctæ continentiæ bonum cum immunditiæ carnalium concupiscentiarum non cedit, et ipsum corpus sanctificatur : et ideo cum eis non cedere inconcussa intentione persistit, neo de ipso corpore perit sanctitas³, quia eo sancte utendi perseverat voluntas, et quantum in ipso est, etiam facultas.

2. Neque enim eo corpus sanctum est, quod ejus membra sunt integra, aut eo, quod nullo contrectantur attactu ; cum possint diversis etiam casibus vulnerata vim perpeti, et medici aliquando saluti opitulantes hancib[us] faciant, quæ horret aspectus. Obstetrix

virginis cujusdam integritatem manu velut explorans, sive malevolentia, sive in scia, sive casu, dum inspicit, perdidit : non opinor quemquam tam stulte sapere, ut huic periisse aliiquid existimet etiam de ipsius corporis sanctitate, quamvis membris illius integritate jam perdita. Quocirca proposito animi permanente, per quod etiam corpus sanctificari meruit, nec ipsi corpori austert sanctitatem violentia libidinis alienæ, quam servat perseverantia continetia sua. An vero si aliqua femina mente corrupta, violatoque proposito quod Deo voverat, pergit victimanda ad deceptorem suum ; adhuc eam pergentem sanctam vel corpore dicimus, ea sanctitate animi, per quam corpus sanctificabatur, amissa atque destruta ? Absit hic error : et hinc potius admoneamur, ita non amitti corporis sanctitatem, manente animi sanctitate, etiam corpore oppresso, sicut amittitur corporis sanctitas violata animi sanctitate, etiam corpore intacto. Quamobrem non habet⁴ quod in se morte spontanea puniat femina, sine ulla sua consensione violenter oppressa, et alieno compresa peccato : quanto minus ante quam hoc fiat ; ne admittatur homicidium certum, cum ipsum flagitium, quamvis alienum, adhuc pendet incertum ?

CAPUT XIX. — *De Lucretia, quæ se ob illatum sibi stuprum peremit.*

1. An forte huic perspicue rationi, qua dicimus corpore oppresso, nequaquam proposito castitatis ulla in malum consensione mutato, illius tantum esse flagitium qui opprimens concubuerit, non illius quæ oppressa concubenti nulla voluntate consenserit ; contradicere audebunt hi, contra quos seminarum christianarum in captivitate oppressarum non tantum mentes, verum etiam corpora sancta defendimus ? [XIX.] Lucretiam oerte, matronam nobilem veteremque Romanam, pudicitæ magnis effuderunt laudibus. Hujus corpore cum violenter oppresso Tarquinii regis filius libidinose potitus esset, illa scelus improbissimi juvenis marito Collatino⁵ et propinquo Bruto, viris clarissimis et fortissimis, indicavit, eosque ad vindictam constrinxit : deinde fœdi in se commissiæ aegra atque impatiens se peremit (a). Quid dicemus ? adulteria hæc, an casta judicanda est ? Quis in hac controversia laborandum putaverit ? Egregie quidam ex hoc veraciterque declamans, ait : « Mirabile dictu ; duo fuerunt, et adulterium unus admisit. » Splendide atque verissime. Intuens enim in duorum corporum commixtione unius inquinatissimam cupiditatem, alterius castissimam voluntatem ; et non quid conjunctione membrorum, sed quid animorum diversitate ageretur, attendens, « Duo, » inquit, « fuerunt, et adulterium unus admisit. »

2. Sed quid est hoc, quod in eam gravius vindicatur, quæ adulterium non admisit ? Nam ille patria

¹ Sic Vind. Am. et MSS. At Er. et Lov., *quis tandem sana mente.*

² Plures manuscripti omittunt. *integraque* ; et loco, *sana*, quidam ferunt, *sanitas*. — Sic etiam Ms. 766. M.

³ Ita Vind. et MSS. At Am. Er. et Lov., *perit castitas.*

⁴ Lov., *Quamobrem quia non habet. Abest, quia, ab editis aliis et a manuscriptis.*

⁵ Veteres libri nonnulli, *Conlatino*. Apud Livium tamen vocatur, *Collatinus*.

(a) Narrat Livius, lib. 1, capp. 57, 58.

cum patre pulsus est (*a*) ; hæc summo est mactata supplicio. Si non est illa impudicitia, qua invita opprimitur ; non est hæc justitia, qua casta punitur. Vos appello, leges judicesque Romani. Nempe post perpetrata facinora nec quemquam scelestum indemnatum impune voluistis occidi. Si ergo ad vestrum judicium quisquam deferret hoc crimen, vobisque probaretur, non solum indemnatum, verum etiam castam et innocentem interfectam esse mulierem ; nonne eum qui id fecisset, severitate congrua plecteretis ? Hoc fecit illa Lucretia ; illa, illa sic prædicata Lucretia innocentem, castam, vim perpessum Lucretiam insuper interemit¹. Proferte sententiam. Quod si propterea non potestis, quia non astat quam punire possitis ; cur interfectoricem innocentis et castæ tanta prædicatione laudatis ? Quam certe apud infernos judices, etiam tales, quales poetarum vestrorum carminibus cantitantur, nulla ratione defenditis, constitutam scilicet inter illos,

qui sibi letum

Insontes peperere manu, lucemque perosi.
Projecere animas.

Cui ad superna redire cupienti

Fata obstant, tristique palus innabilis unda²
Alligat.

(Virgil. *Aeneid. lib. 6, vers. 434-439.*)

An forte ideo ibi non est, quia non insontem, sed male sibi conscientiam se peremit ? Quid si enim (quod ipsa tantummodo nosse poterat), quamvis juveni violenter irruenti, etiam sua libidine illecta consensit, idque in se puniens ita doluit, ut morte putaret expiadum ? Quanquam nec sic quidem occidere se debuit, si fructuosam posset apud deos falsos agere pœnitentiam. Verum tamen si forte ita est, falsumque est illud, quod duo fuerunt, et adulterium unus admisit, sed potius ambo adulterium commiserunt, unus manifesta invasione, altera latente consensione : non se occidit insontem, et ideo potest a litteratis ejus defensoribus dici non esse apud inferos inter illos, « qui sibi letum insonites pepereré manu. » Sed ita hæc causa ex utroque latere coarctatur, ut si extenuatur homicidium, adulterium confirmetur ; si purgatur adulterium, homicidium cumuletur : nec omnino invenitur exitus, ubi dicitur, Si adulterata³, cur laudata ? si pudica, cur occisa ?

3. Nobis tamen in hoc tam nobili feminæ hujus exemplo ad istos refutandos, qui christianis feminis in captivitate compressis alieni ab omni cogitatione sanctitatis insultant, sufficit quod in præclaris ejus laudibus dictum est : « Duo fuerunt, et adulterium unus admisit. » Talis enim ab eis Lucretia magis credita est, quæ se nullo adulterino potuerit macu-

¹ Sola editio Lov., vim perpessam Lucretiam Lucretia insuper interemit.

² Scripti libri omnes prope. *Fas obstat* : et loco, *innabilis*, habent, *inamabilis*. Quidam etiam, *tristisque*, *pro*, *tristique* : et, *undue*, *pro* *unda*. Nec pauciores ibi discrepantiae reportae sunt in Virgilianis veteribus libris. — Ms. nostri omnes habent, *fas*, *pro*, *fata*, et *inamabilis*, *pro* *inamabilis*. Cd. 766 solus fert, *tristis*, *pro*, *tristi*. M.

³ Editi, adultera. At Ms. , adulterata.

(a) De hoc infra, lib. 3, cap. 25.

lare consensu. Quod ergo ec ipsam, quoniam adulterum¹ pertulit, etiam non adulterata occidit, non est pudicitiae charitas, sed pudoris infirmitas. Puduit enim eam turpitudinis alienæ in se commissæ, etiamsi non secum ; et Romana mulier laudis avida nimium verita est, ne putaretur, quod violenter est passa cum viveret, libenter passa si viveret. Unde ad oculos hominum mentis sue testem illam pœnam adhibendam putavit, quibus conscientiam demonstrare non potuit. Sociam quippe facti se credi erubuit, si, quod alius in ea fecerat turpiter, ferret ipsa patienter. Non hoc fecerunt feminæ christianæ, quæ passæ similia vivunt. Tamen nec in se ultæ sunt crimen alienum, ne aliorum sceleribus alderent sua, si, quoniam hostes in eis concupiscendo stupra commiserant, illæ in se ipsis homicidia erubescendo committerent. Habet quippe in usus gloriam castitatis, testimonium conscientiæ : habent autem coram oculis Dei sui, nec requirunt amplius, ubi, quid recte faciant, non amplius habent ; ne devient ab auctoritate legis divinæ, cum male devitant offensionem suspicionis humanæ.

CAPUT XX. — Nullam esse auctoritatem, quæ Christianis in qualibet causa jus voluntariæ necis tribuat.

Neque enim frustra in sanctis canoniciis² Libris unusquam nobis divinitus præceptum permissumve reperiri potest, ut vel ipsius adipiscendæ immortalitatis, vel ullius carendi cavendive mali causa, nobis metipsa necem inferamus. Natu et prohibitos nos esse intelligendum est, ubi Lex ait, *Non occides* : præser-tim quia non addidit, proximum tuum : sicut falsum testimonium cum vetaret, *Falsum*, inquit, *testimonium non dices adversus proximum tuum* (Exod. xx, 13, 16). Nec ideo tamen si adversus ec ipsum quisquam falsum testimonium dixerit, ab hoc crimine se putaverit alienum. Quoniam regulam diligendi proximum a semetipso dilector accepit ; quandoquidem scriptum est, *Diliges proximum tuum tanquam te ipsum* (Matth. xii, 39). Porro si falsi testimonii non minus reus est qui de se ipso falsum fatetur, quam si adversus proximum hoc faceret ; cum in eo præcepto, quo falsum testimonium prohibetur, adversus proximum prohibeat, possitque non recte intelligentibus videri non esse prohibitum ut adversus se ipsum quisque falsus testis assistat : quanto magis intelligendum est, non licere homini se ipsum occidere, cum in eo, quod scriptum est, *Non occides*, nihil deinde addito, nullus, nec ipse utique cui præcipitur, intelligatur exceptus ? Unde quidam hoc præceptum etiam in bestias ac pecora conantur extendere, ut ex hoc nullum etiam illorum licet occidere (*a*). Cur non ergo et herbas, et quidquid humo radicitalitur ac figitur ? nam et hoc genus rerum, quanvis non sentiat, dicitur vivere ; ac per hoc potest et mori ; proinde etiam, cum vis adhibetur, occidi. Unde et Apostolus, cum de hu-

¹ Sic MSS. At editi, adulterium.

² Editi, canoniciisque. Particula, que, non est in manuscriptis.

(a) Ut Marcionitac, teste Epiphonio, Haeresi 42 ; et Manichæi, teste Augustino, lib. 6 contra Faustum, capp. 6, 8. (Coquatus.)

juscommodi seminibus loqueretur, *Tu, inquit, quod seminas, non vivificatur, nisi moriatur*¹ (*I Cor. xv, 36*). Et in Psalmo scriptum est, *Occidit vite eorum, in grandine* (*Psalm. lxxvii, 47*). Num igitur ob hoc, cum audimus, *Non occides, virgulum vellere nefas ducimus et Manichaeorum errori insanissime acquiescimus?* His igitur deliramentis remotis, cum legimus, *Non occides*, si propterea non accipimus hoc dictum esse de fructibus, quia nullus est eis sensus; nec de animalibus irrationalibus², volatilibus, natatilibus, ambulatilibus, reptilibus, quia nulla nobis ratione sociantur, quam non eis datum est nobiscum habere communem; unde justissima ordinatione Creatoris et vita et mors eorum nostris usibus subditur: restat ut de homine intelligamus, quod dictum est, *Non occides*: neo alterum ergo, nec te³. Neque enim qui se occidit, aliud quam hominem occidit.

CAPUT XXI. — *De intersectionibus hominum, quæ ab homicidii criminis excipiuntur.*

Quasdam vero exceptiones eadem ipsa divina fecit auctoritas, ut non licet⁴ hominem occidi. Sed his exceptis, quos Deus occidi jubet, sive data lege, sive ad personam pro tempore expressa jussione: non autem ipse occidit, qui ministerium debet jubenti, sicut adminiculum gladius utenti⁵: et ideo nequaquam contra hoc præceptum fecerunt, quo dictum est, *Non occides*, qui Deo auctore bella gesserunt, aut personam gerentes publicæ potestatis secundum ejus leges, hoc est justissimæ rationis imperium, sceleratos morte punierunt. Et Abraham non solum non est culpatus crudelitatis criminis, verum etiam laudatus est nomine pietatis, quod voluit filium, nequaquam scelerate, sed obedienter occidere (*Gen. xxii*). Et merito queritur, utrum pro jussu Dei sit habendum, quod Jepheth filiam, quæ patri occurrit, occidit, cum se immolaturum Deo id vovisset, quod ei redeundi de prælio victori primitus occurrisset (*Judic. xi*). Nec Samson aliter excusatur, quod se ipsum cum hostibus ruina domus oppressit, nisi quia spiritus latenter hoc juss erat, qui per illum miracula faciebat (*Id. xvi, 30*). His igitur exceptis, quos vel lex justa generaliter, vel ipse fons justitiae Deus specialiter occidi jubet; quisquis hominem vel se ipsum, vel quemlibet occiderit, homicidii criminis innectitur.

CAPUT XXII. — *Quod nunquam possit mors voluntaria ad magnitudinem animi pertinere.*

1. Et quicumque hoc in se ipsis perpetraverunt, animi magnitudine fortasse mirandæ, non sapientiae sanitatem laudandi sunt. Quanquam si rationem diligenter consulas, ne ipsa quidem animi magnitudo

¹ Editi, *nisi prius moriatur*. Abest, *prius*, a manuscriptis et a greco texu Pauli.

² MSS. *irrationalibus*.

³ Sic MSS. At Lov., *non alterum, ergo nec te*.

⁴ Lov., *ut licet*; omissa negante particula, quæ in eis in caeteris libris, et prorsus necessaria videtur ad Augustini propositum, qui illis exceptionibus ipsa Dei auctoritate factis legem non occidendi firmatam fuisse docet.

⁵ Editi, *gladius est utenti*. At manuscripti non habent, *est*; cuius loco bene subauditur, *debet*.

recte nominatur, ubi quisque non valendo tolerare vel quæque aspera vel aliena peccata, se ipse interemerit. Magis enim mens infirma reprehenditur, quæ ferre non potest vel duram sui corporis servitatem, vel stultam vulgi opinionem; majorque animus merito dicendus est, qui vitam ærum nosam magis potest ferre, quam fugere; et humanum judicium, maximeque vulgare, quod plerumque caligine erroris involvit, præ conscientia luce ac puritate contemnere. Quamobrem si magno animo fieri putandum est, cum sibi homo ingerit mortem, ille potius Cleombrotus¹ in hac animi magnitudine reperitur; quem ferunt lecto Platonis libro, ubi de immortalitate animæ disputatione, se præcipitem dedisse de muro, atque ita ex hac vita migrasse ad eam, quam credidit esse meliorem. Nihil enim urget aut calamitatis, aut criminis, seu verum, seu falsum, quod non valendo ferre se auferret; sed ad capessendam mortem, atque ad hujus vitæ suavia vincula rumpenda sola adfuit animi magnitudo. Quod tamen magne potius factum esse quam bene, testis ei potuit esse Plato ipse, quem legerat: qui profecto id præcipue potissimumque fecisset, vel etiam præcepisset; nisi ea mente, qua immortalitatem animæ vidit, nequaquam faciendum, quin etiam prohibendum esse judicasset.

2. [XXIII.] At enim multi se interemerunt, ne in manus hostium pervenirent. Non modo quærimus utrum sit factum, sed utrum fuerit faciendum. Sana quippe ratio etiam exemplis anteponenda est, cui quidem et exempla concordant, sed illa quæ tanto digniora sunt imitatione, quanto excellentiora pietate. Non fecerunt, Patriarchæ, non Prophetæ, non Apostoli: quia et ipse Dominus Christus, quando eos, si persecutionem paternerunt, fugere admonuit de civitate in civitatem (*Matth. x, 23*), potuit admonere ut sibi manus inferrent, ne in manus persequentium pervenirent. Porro si hoc ille non jussit, aut monuit, ut eo modo sui ex hac vita migrarent, quibus migrantibus mansiones æternas se præparaturum esse promisit (*Joan. xiv, 2*); quælibet exempla opponant gentes quæ ignorant Deum, manifestum est hoc non licere coletibus unum verum Deum.

CAPUT XXIII. — *Quale exemplum sit Catonis, qui se, victoriam Cæsar is non ferens, interemil.*

Sed tamen etiam illi præter Lucretiam, de qua supra sat quod videbatur diximus, non facile reperiunt de cuius auctoritate præscribant, nisi illum Catonem, qui se Uticae occidit (*a*): non quia solus id fecit, sed quia vir doctus et probus habebatur (*b*), ut merito potetur recile etiam fieri potuisse vel posse quod fecit.

¹ Vind. Am. et omnes prope MSS., *Theobrotus*. Cicero eum *Ambraciotam Cleombrotum*, vocat.

(a) Fuit ille Cato minor Catonis majoris pronepos, *Uticensis* dictus, quia Uticae, quæ civitas est in Africa, seipso occidit. De eo Livius, lib. 114; Cicero, lib. I Offic., cap. 31, et Tusc. lib. 1, c. 30.

(b) Catonis utriusque et innocentia et sapientia etiam in proverbium abierunt. Unde est illud apud Juvenalem, lib. 1, sat. 2, vers. 40: « *Tertius e cœlo cecidit Cato.* » Hujus probitatem impensè laudant Velleius Paterculus, lib. 2, cap. 45; Seneca, lib. de Tranquillitate animi, cap. 15; Sallustius in *Catilin.*, cap. 54, et alii.

De cuius factu quid potissimum dicam, nisi quod amici ejus etiam docti quidam viri, qui hoc fieri prudenter dissuadebant, imbecillioris quam fortioris animi facinus esse censuerunt, quo demonstraretur non honestas turpia præcavens, sed infirmitas adversa non sustinens? Hoc et ipse Cato in suo cbarissimo filio indicavit. Nam si turpe erat sub victoria Cæsar is vivere, cur auctor hujus turpitudinis pater¹ filio fuit, quem de Cæsar is benignitate omnia sperare præcepit? cur non et illum secum coegit ad mortem? Nam si cum filium, qui contra imperium in hostem pugnauerat, etiam victorem laudabiliter Torquatus occidit (*a*); cur *victus* victo filio pepercit Cato, qui non pepercit sibi? an turpius erat contra imperium esse victorem, quam contra decus ferre victorem? Nullo modo igitur Cato turpe esse judicavit, sub victore Cæsare vivere; alioquin ab hac turpitudine paterno ferro² filium liberaret. Quid est ergo, nisi quod filium quantum amavit, cui parci a Cæsare et speravit et voluit; tantum gloriae ipsius Cæsar is, ne ab illo etiam sibi parceretur, ut ipse Cæsar dixisse fertur, invidit (*b*); aut, ut aliquid nos mitius dicamus, erubuit?

CAPUT XXIV.—Quod in ea virtute, qua Regulus Catone præstantior fuit, multo magis emineant Christiani.

Nolunt autem isti, contra quos agimus, ut sanctum virum Job, qui tam horrenda mala in sua carne perpeti maluit, quam illata sibi morte omnibus carere cruciatibus, vel alios sanctos ex nostris litteris summa auctoritate celsissimis, siue dignissimis, qui captivitatem dominationemque hostium ferre, quam sibi necem inferre maluerunt, Catoni præferamus: sed ex litteris eorum, eidem illi Marco Catoni Marcum Regulum præferamus. Cato enim nunquam Cæsarem vicerat, cui *victus* designatus est subjici, et ne subjeceretur, a se ipso elegit occidi: Regulus autem Pœnos jam vicerat, imperioque Romano Romanus imperator non ex civibus dolendam, sed ex hostibus laudandam victoriam reportaverat; ab eis tamen postea *victus*, maluiteos ferre serviendo, quam eis se auferre moriendo. Proinde servavit et sub Carthaginem dominatione patientiam, et in Romanorum dilectione constantiam, nec *victum* auferens corpus ab hostibus, nec invictum animum a civibus. Nec quod se occidere noluit, vitæ bujus amore fecit. Hoc probavit, cum causa promissi jurisque jurandi ad eosdem hostes, quos gravius in senatu verbis quam in bello armis offendebat, sine ulla dubitatione remeavit. Tantus itaque vitæ hujus contemptor, cum saevientibus hostibus per quaslibet pœnas eam finire, quam se ipse perimere maluit; magnum scelus esse, si se homo interimat, proculdubio judicavit. Inter omnes suos laudabiles et

virtutum³ insignibus illustres viros non proferunt Romani meliorem; quem neque felicitas corruerit, nam in tanta victoria mansit pauperimus (*a*); nec infelicitas fregerit, nam ad tanta exitia revertit intrepidus. Porro si fortissimi et præclarissimi viri terrenæ patriæ defensores, deorumque licet falsorum, non tamen fallaces cultores, sed veracissimi etiam juratores, qui hostes victos more ac jure belli ferire potuerunt, habebant hostibus victi se ipsos ferire noluerunt; et cum mortem minime formidarent, victores tam dominos ferre, quam eam sibi inferre maluerunt: quanto magis Christiani verum Deum colentes et supernæ patriæ suspirantes, ab hoc facinore temperabunt, si eos divina dispositio vel probandos vel emendandos ad tempus hostibus subjugaverit; quos in illa humilitate non deserit, qui propter eos tam humiliter venit, Altissimus; præsertim quos nullius militaris potestatis vel talis militiae jura constringunt, ipsum hostem ferire superatum⁴? [XXV.] Quis ergo tam malus error obrepit, ut homo se occidat, vel quia in eum peccavit, vel ne in eum peccet inimicus; cum vel peccatorem vel peccatum ipsum occidere non audeat inimicum?

CAPUT XXV. — Quod peccatum non per peccatum debet declinari.

At enim timendum est et cavendum, ne libidini hostili subditum corpus illecebrosissima voluptate animum alliciat consentire peccato. Proinde, inquit, non jam propter alienum, sed proptersum peccatum antequam hoc quisque committat, se debet occidere. Nullo modo quidem hoc faciet animus, ut consentiat libidini carnis suæ aliena libidine concitatæ⁵, qui Deo potius eusque sapientia quam corporis concupiscentia subjectus est. Verum tamen si detestabile facinus et damnable scelus est, etiam seipsum hominem occidere, sicut veritas manifesta proclamat; quis ita desipiat, ut dicat, Jam nunc peccemus, ne postea forte peccemus; jam nunc perpetremus homicidium, ne forte postea incidamus in adulterium? Nonne si tantum dominatur iniquitas, ut non innocentia, sed potius peccata eligantur, satius est incertum de futuro adulterium, quam certum de præsenti homicidium? nonne satius est flagitium committere, quod penitendo sanetur, quam tale facinus ubi locus salubris penitentia non relinquitur? Hæc dixi propter eos vel eas, quæ non alieni, sed proprii peccati devitandi causa, ne sub alterius libidine etiam excitata sua forte consentiant, vim sibi, qua moriantur, inferendam putant. Ceterum absit a mente christiana, quæ Deo suo fidit⁶, in eoque spe posita ejus adjutorio nititur; absit, inquam, ut mens talis cujuslibet⁷ carnis voluptatibus ad consensum turpitudinis cedat. Quod

¹ Vox, pater, abest a manuscriptis.

² Aliquot libri, paterno furore.

(*a*) Manlii Torquati consulis, qui Manlium filium, quod contra edictum pugnauerat, tametsi prospere, securi feriri jussit, meminit Livius, lib. 8, cap. 7; A. Gellius, lib. 9, cap. 13; Valerius Max., lib. 2, cap. 7.

(*b*) Intellecta morte Catonis dixisse fertur, *O Katon, phthonó soi tou thanatou, kai gar enoi su iés sautou sotérías ephthondas*, Plutarchus in Catone, cap. 72. Appianus, de Bellis civilibus lib. 2, cap. 99.

¹ MSS., virtutis.

² Vind. Am. Er. et plures MSS., ferre superatum: minus bene.

³ Aliquot MSS., concitante. Et paulo post plerique habent, quam corpori concupiscentiaeque subjectus est. — Ms. 766, quam corpori voluptatique subjectus est. M.

⁴ Sola editio Lov. quae in Deo suo fidit.

⁵ Sic Vind. Am. et MSS. At Er. et Lov., quibuslibet. — Sic etiam Ms. 766. M.

(*a*) Vide Liv. lib. 18 epitome; et Valer. Maxim., lib. 4, c. 4.

si illa concupiscentialis inobedientia, quæ adhuc in membris moribundis habitat, præter nostræ voluntatis legem quasi lege sua movetur; quanto magis absque culpa est in corpore non consentientis, si absque culpa est in corpore dormientis?

CAPUT XXVI. — *De his quæ fieri non licent, cum a sanctis facta noscuntur, qua ratione facta credenda sint.*

Sed quædam, inquiunt, sanctæ feminæ tempore persecutionis, ut insectatores suæ pudicitæ devarent, in raptum atque necaturum se fluvium profererunt; eoque modo defunctæ sunt, earumque martyria in catholica Ecclesia veneratione celeberrima frequentantur (a). De his nihil temere audeo judicare. Utrum enim Ecclesiæ aliquibus fide dignis testificationibus, ut earum memoriam sic honoret, divina persuaserit auctoritas, nescio: et fieri potest ut ita sit. Quid si enim hoc fecerunt, non humanitus deceptæ, sed divinitus jussæ; nec errantes, sed obedientes? sicut de Samsone aliud nobis fas non est credere (b). Cum autem Deus jubet, seque jubere sine ullis ambagibus intimat; quis obedientiam in crimen vocet? quis obsequium pietatis accuset? Sed non ideo sine scelere facit, quisquis Deo immolare filium decreverit, quia hoc Abraham etiam laudabiliter fecit. Nam et miles (c) cum obediens potestati, sub qua legitime constitutus est¹, hominem occidit, nulla civitatis sum lege reus est homicidii; imo nisi fecerit, reus est imperii deserti atque contempti. Quod si sua sponte atque auctoritate fecisset, in crimen effusi humani sanguinis incidisset. Itaque unde punitur si fecerit injussus, inde punietur nisi fecerit jussus. Quod si ita est jubente imperatore, quanto magis jubente Creatore? Quiero audit, non licere se occidere, faciat, si jussit cuius non licet jussa contemnere: tantummodo videat, utrum divina jussio nullo nutet incerto. Nos per aurem conscientiam convenimus, occultorum nobis judicium non usurpamus. Nemo scit quid agatur in homine, nisi spiritus hominis, qui in ipso est (1 Cor. 11, 14). Hoc dicimus, hoc asserimus, hoc modis omnibus approbamus, neminem sponteam mortem sibi inferre debere, velut fugiendo molestias temporales, ne incidat in perpetuas: nemini-

¹ Plures MSS., sub qua legibus constitutus est.—Ms. 766 fert, *legitime, pro, legibus.* M.

(a) Hoc martyrii genere celebratatem olim obtinuere in Ecclesia, laudatae ab Ambrosio, lib. 3 de Virginibus, et Epist. 7, ad Simplicianum, Pelagia ejusque sorores et mater: non aliae forsitan, ut Baroniūs ad annum 303 suspicatur, ab iis de quibus Eusebius, lib. 8 Hist. Eccl., cap. 24.

(b) Vide supra, cap. 21.

(c) Hoc loco miles pro carnifice et quaestionario damnatum hominem occidente si accipiatur, nihil opus erit cum Leonardo Coquao distingue re de bello justo, vel cuius injustitia non certa sit militi. Quod enim quaestionarius etiam militis appellione gauderet, ex aliis Augustini locis liquet. In Serm. 302, n. 13: « Considerate. » ait, « in ipsis ordinibus potestatum destinatum suppicio et damnatio tum... non licere feriri, nisi ab illo qui ad hoc militat. » Militat quaestionarius, ab illo percutitur damnatus. » Explicandum videtur ex alio loco S. Augustini, de Libero Arbitrio lib. 1, nn. 11, 12: « Nam miles quoque jubetur lege, ut hostem necet: a qua caede si temperaverit, ab imperatore poenas luit. » M.

nem propter aliena peccata, ne hoc ipse¹ incipiat habere gravissimum proprium, quem non polluebat alienum: neminem propter sua peccata præterita, propter quæ magis hac vita opus est, ut possint pœnitendo sanari: neminem velut desiderio vitæ melioris, quæ post mortem speratur; quia reos suæ mortis melior post mortem vita non suscipit.

CAPUT XXVII. — *An propter declinationem peccati mors spontanea appetenda sit.*

Restat una causa, de qua dicere cœperam, quæ utile putatur, ut se quisque interficiat, scilicet ne in peccatum irruat, vel blandiente voluptate, vel dolore sœviente. Quam causam si voluerimus admittere, eo usque progressa perveniet, ut hortandi sint homines tunc se potius interimere, cum lavacro sanctæ regenerationis abluti, universorum remissionem acceperint peccatorum. Tunc enim tempus est cavendi omnia futura peccata, cum omnia sunt delecta præterita. Quod si morte spontanea recte sit, cur non tunc potissimum sit? cur baptizatus sibi quisque parcit? cur liberatum caput tot rursus vitæ bujus periculis inserit, cum sit facilius potestatis illata sibi nece omnia devitare, scriptumque sit, *Qui amat periculum, incidit in illud* (Eccli. III, 27)? Cur ergo amantur tot et tanta pericula, vel certe, etiamsi non amantur, suscipiuntur cum manet in hac vita cui abscondere licitum est? An vero tam insulsa perversitas cor evertit, et a consideratione veritatis avertit, ut, si se quisque interimere debet, ne unius captivantis dominatu corrut in peccatum, vivendum sibi existimet, ut ipsum perferat mundum per omnes horas tentationibus plenum, et talibus, quales sub uno domino formidantur², et innumerabilibus cœteris, sine quibus hæc vita non ducitur? Quid igitur causæ est, cur in eis exhortationibus tempora consumamus, quibus baptizatos alloquendo studemus accendere, sive ad virginalem integratem, sive ad continentiam vidualem, sive ad ipsam tori conjugalis fidem; cum habeamus meliora et ab omnibus peccandi periculis remota compendia, ut, quibuscumque post remissionem recentissimam peccatorum arripienda in mortem sibi que ingrediam persuadere potuerimus, eos ad Dominum saniores prioresque mittamus? Porro si quisquis hoc aggrediendum et suadendum putat, non dico desipit, sed insanit: qua tandem fronte homini dicit, *Interfice te, ne parvis tuis peccatis adjicias gravius, dum vivis sub domino barbaris moribus impudico, qui non potest nisi sceleratissime dicere, Interfice te, peccatis tuis omnibus absolutis, ne rursus talia vel etiam pejora committas; dum vivis in mundo tot impuris voluptatibus illecebros, tot nefandis crudelitatibus furioso, tot erroribus et terroribus inimico?* Hoc quia nefas est dicere, nefas est profecto se occidere. Nam si hoc sponte faciendi ulla causa justa esse posset, procul dubio justior quam ista non esset. Quia vero nec ista est, ergo nulla est.

¹ Er. Lov., *ipso.*

² Sic aliquot MSS. Alii vero, *qualibus sub uno domino formidatur.* Et quidam cum editis Vind. Am. Er. Lov., *qualis sub uno domino formidatur.*

CAPUT XXVIII. — Quo iudicio Dei in corpora continentium libido hostilis peccare permissa sit.

4. Non itaque vobis, o fideles Christi, sit tedium vita vestra, si ludibrio sicut hostibus castitas vestra. Habetis magnam veramque consolationem, si fidam conscientiam retinetis, non vos consensisse peccatis eorum, qui in vos peccare permissi sunt. [XXVIII.] Quod si forte, cur permissi sint queritis, alta quidem est providentia Creatoris mundi atque Rectoris, et inscrutabilia sunt iudicia ejus, et investigabiles viæ ejus (*Rom. xi, 33*). Verumtamen interrogate fideliter animas vestras, ne forte de isto integratæ et continentiae vel pudicitiae bono vos inflatius extulisti, et humanis laudibus delectatae in hoc etiam aliquibus invidistis. Non accuso quod nescio, nec audio quod vobis interrogata corda vestra respondent. Tamen si ita esse responderint, nolite mirari hoc vos amississe, unde hominibus placere gesti stis; illud vobis remansisse, quod ostendi hominibus non potest. Si peccantibus non consensistis, divinæ gratiæ, ne amitteretur, divinum accessit auxilium; humanæ gloriæ, ne amaretur, humanum successit opprobrium. In utroque consolamini, pusilli animis; illinc probatae, hinc castigatae; illinc justificatae, hinc emendatae. Quarum vero corda interrogata respondent, nunquam se de bono virginitatis vel viduitatis vel conjugalis pudicitiae superbiisse, sed humilibus consentiendo (*Rom. XII, 16*) de dono Dei cum tremore exultasse, nec invidisse cuiquam paris excellentiam sanctitatis et castitatis; sed humana laude postposita, quæ tanto major deferri solet, quanto est bonum rarius quod exigit laudem, optasse potius ut earum amplior numerus esset, quam ut ipsæ in paucitate amplius eminerent: nec istæ, quæ tales sunt, si earum quoque alias barbarica libido compressit, permisum hoc esse causentur; nec ideo credant Deum ista negligere, quia permittit quod nemo impune committit. Quædam enim veluti pondera malarum cupiditatum, et per occultum præsens divinum iudicium relaxantur, et manifesto ultimo reservantur. Fortassis autem istæ, quæ bene sibi sunt consciæ non se ex isto castitatis bono cor inflatum extulisse, et tamen vim hostilem in carne perpessæ sunt, habebant aliquid latentis infirmitatis, quæ posset in superbie fastu, si hanc humilitatem in vastatione illæ evasisse, extolliri. Sicut ergo quidam morterapti sunt, ne malitia mutaret intellectum eorum (*Sap. iv, 11*), ita quiddam ab ipsis vi rapiti sunt, ne prosperitas mutaret modestiam earum. Utrisque igitur, quæ de carne sua, quod turpem nullius esset perpessa contactum, veljam superbiebant, vel superbire, si ne hostium violentia contractata esset, forsitan poterant; non ablata est castitas, sed humilitas persuasa: illarum tumoris succursum est imminentis, istarum occursum est imminentis.

¹ Apud Lov. repetitur, *quædam*, hoc modo: *et quædam manifesto ultimo*, etc.; reniente sensu et cæteris libris.

² Sic probae notæ MSS. At editi, *essent perpessæ*: et infra, *contractatae essent*.

³ Editi, *occursum est*: quo loco pauciores manuscripti, *succursum est*.

2. Quanquam et illud non sittendum, quod quibusdam, quæ ista perpessæ sunt, potuit videri continentiae bonum in bonis corporalibus deputandum, et tunc manere, si nullius libidine corpus attractaretur, non autem esse positum in solo adjuto divinitus robore voluntatis, ut sit sanctum et corpus et spiritus, nec tale bonum esse, quod invito animo non possit auferri: qui error eis fortasse sublatus est. Cum enim cogitant quæ conscientia Deo servierint, et fide inconcussa non de illo sentiunt quod ita sibi servientes eumque ita invocantes deserere ullo modo potuerit¹; quantumque illi castitas placeat, dubitare non possunt: vident esse consequens, nequaquam illum fuisse permissurum ut hæc acciderent sanctis suis, si eo modo perire posset sanctitas, quam contulit eis et diligit in eis.

CAPUT XXIX. — Quid familia Christi respondere debeat infidelibus, cum exprobant quod eam a furore hostium non liberaverit Christus.

Habet itaque omnis familia summi et veri Dei consolationem suam, non fallacem, nec insperatum nutantum vel labentium constitutam; vitamque etiam ipsam temporalem minime pœnitendam, in qua eruditur ad æternam, bonisque terrenis tanquam peregrina utitur, nec capitur, malis autem, aut probatur aut emendatur. Illi vero qui probationi² ejus insulant, eique dicunt cum forte in aliqua temporalia mala devenerit, *Ubi est Deus tuus* (*Psal. xli, 4*)? ipsi dicant, ubi sint dii eorum, cum talia patiuntur, pro quibus evitandis eos vel colunt, vel colendos esse contendunt (*a*). Nam ista respondet: Deus meus ubique præsens est, ubique totus, nusquam inclusus, qui possit adesse secretus, abesse non motus: ille cum me adversis rebus exagit, aut merita examinat, aut peccata castigat, mercedemque mihi æternam protolerat in multis temporalibus servat: vos autem qui estis, cum quibus loqui dignum sit saltem de diis vestris, quanto minus de Deo meo, qui terribilis est super omnes deos; quoniam dii gentium dæmonia, Dominus autem cœlos fecit (*Psal. xciv, 4, 5*)?

CAPUT XXX. — Quam pudendis prosperitatibus affluere velint qui de christianis temporibus conqueruntur.

Si Nasica ille Scipio vester quondam pontifex vivebat, quem sub terrore belli Punici in suscipiendis Phrygiis sacris, cum vir optimus quæreretur, universus senatus elegit (*b*), cuius os fortasse non aude-

¹ Ms. 766, *nullo modo potuerit*. M.

² Vind. Am. Er ac plerique manuscripti, *probitati*.

(a) Quod reipublicæ temporibus fieri solitum esse satis constat. Sed Alaricus cum obsidione premeret Romanum, pestisque et famæ Urbem affligeret, visum est senatoribus, ut in Capitolio templisque reliquis numinibus sacrificaretur. Narrant Sozomenus, lib. 9, cap. 6; Nicephorus Galictus, lib. 13, cap. 35; Zosimus, lib. 5, cap. 41.

Coquamus.

(b) Defessa Italia Punico bello secundo atque ab Annibale vexata ascitum est ex Pessinunte civitate Phrygiæ simulacrum matris deum, quod videlicet Sibyllinis versibus intellegerant collocandum Romæ, ut hostes expellerentur. Ad id rite excipiendum, cum viro optimus jussu Delphiciorum quæreretur, electus est Scipio Nasica. Ex Cicerone,

retis aspicere, ipse vos ab hac impudentia cibiberet. Cureni aucti rebus adversis de temporeibus querimini christianis, nisi quia vestram luxuriam cupitis habere securam, et perditissimis moribus remota omni molestiarum aperitate difluere? Neque enim propterea cupitis habere pacem et omni genere copiarum abundare, ut his bonis honeste utamini, hoc est modeste, sobrio, temperanter, pie; sed ut infinita varietas voluptatum in sanis effusionibus exquiratur, secundisque rebus ea mala orientur in moribus, quae rævientibus pejora sint hostibus. At ille Scipio, pontifex maximus vester, ille judicio totius senatus vir optimus, istam vobis metuens calamitatem, nolebat simulam tunc imperii Romanorum Carthaginem dirui, et decernenti ut dirueretur, contradicebat Catoni (*a*), timens infirmis animis hostem, securitatem; et tanquam pupilli civibus idoneum tutorem, necessarium videns esse terrorem. Nec eum sententia fefellit: re ipsa probatum est, quam verum diceret. Deleta quippe Carthagine, magno scilicet terrore Romanæ reipublicæ depulso et extinto, tanta de rebus prosperis orta mala continuo subsecuta sunt, ut corrupta disruptaque concordia prius sevis cruentisque seditionibus (*b*), deinde mox malarum connexionis causarum, bellis etiam civilibus tantæ strages ederentur, tantus sanguis effunderetur, tanta cupiditate proscriptionum ac rapinarum serveret immanitas, ut Romani illi qui vita integriore mala metuebant ab hostibus, perdita integritate vitæ crudeliora patierentur a civibus (*c*): eaque ipsa libido dominandi, quæ inter alia vitiæ generis humani meracior¹ inerat universo populo Romano, posteaquam in paucis potentioribus vicit, obtritos fatigatosque cœteros etiam jugo servitutis oppressit.

CAPUT XXXI. — *Quibus vitiis gradibus aucta sit in Romanis cupidus regnandi.*

Nam quando illa quiesceret in superbissimis mentibus, donec continuatis honoribus ad potestatem, regiam perveniret? Honorum porro continuandorum facultas non esset, nisi ambitio prævaleret. Minime autem prævaleret ambitio, nisi in populo avaritia luxuriosa corrupto. Avarus vero luxuriosusque por-

orat, de Aruspicum responsis, cap. 13; Livio, lib. 29, cap. 14, et aliis.

¹ Vind. Am. et Lov., *immoderatio*. At Er. et veteres MSS.. *meracior*; excepto uno et altero, in quo est *feracior*.

(*a*) Plutarchus, in Catone majore; Livius, lib. 49 epitome, etc.

(*b*) Tiberii Gracchi, deinde Caii fratris, in quibus primum usque ad sanguinem civilem ventum est, quarum prior fuit decem annis post deletam Carthaginem. Lsd. Vvvs.

(*c*) Nam ex seditione C. Gracchi ortus est tribunatus L. Drusi, quem patres Equitibus, qui ex lege Gracchi iudicabant, oppulerunt. Ex hoc bellum sociale, quod promissa a Livio Druso civitas non praestaretur. Ex hoc Mithridaticum, cum Mithridates rex Ponti confusus discordiae Italiae multa civium millia, quae in suo regno negotiabantur, jussit interfici. Ex hoc bella civilia Mariana cum Marius provinciam et bellum Mithridaticum L. Sylla vellet eripere. Ex hujus seminibus Sertorianum Leptidum, conjuratio Catilinae, postremo Pompeianum. Hinc Caesaris regnum, quo occiso, bella civilia, Antonianum, Philippene Brutii et Cassii. Siculum Sexti Pompeii, Actiacum. Tandem res publica in monarchiam et tyrannidem versa est. Lsd. Vvvs. — Sallustius in Bello Jugurthino, ap. 41 seqq. Velleius Paterculus, initio lib. 2.

pulus secundis rebus effectus est, quas Nasica ille providentissime cavendas esse censebat, quando civitatem hostium maximam, fortissimam, opulentissimam nolebat auferri; ut timore libido premeretur, libido presa⁴ non luxuriaretur, luxuria que cibibita nec avaritia grassaretur: quibus virtutis obseratis, civitati utilis virtus floreret et cresceret, eique virtuti libertas congrua permaneret. Hinc etiam erat, et ex hac providentissima patriæ charitate veniebat, quod idem ipse vester pontifex maximus, a senatu temporis illius (quod saepè dicendum est) electus sine ulla sententiarum discrepantia vir optimus, caveam theatri (*a*) senatum construere molientem, ab hac dispositione et cupiditate compescuit; persuasique oratione gravissima, ne Graecam luxuriam virilibus patrum moribus paterentur obrepere, et ad virtutem labefactandam enervandamque Romanam peregrinæ consentire nequitæ: tantumque auctoritate valuit, ut ejus verbis commota senatoria providentia, etiam subsellius, quibus ad horam congestis in ludorum spectaculo jam uti civitas cœperat, deinceps prohiberet apponi (*b*). Quanto studio iste ab urbe Roma ludos ipsos scenicos abstulisset, si auctorati eorum, quos deos putabat, resistere auderet; quos esse noxios dæmones non intelligebat, aut si intelligebat, placando etiam ipse puluis quam contemnendos existimatbat. Nondum enim fuerat declarata Gentibus superna doctrina, quæ fide cor mundans, ad cœlestia vel super cœlestia capessenda, humili pietate humum mutaret affectum, et a dominatu superborum dæmonum liberaret.

CAPUT XXXII. — *De scenicorum institutione ludorum.*

Verumtamen scitote, qui ista nescitis; et qui vos sciæ dissimulatis, advertite, qui adversus liberatorem a talibus dominis murmuratis²: ludi scenici, spectacula turpitudinum et licentia vanitatum, non hominum vitiis, sed deorum vestrorum jussis Romæ instituti sunt. Tolerabilius divinos honores deferretis illi Scipioni, quam deos ejusmodi coleretis: neque enim erant illi dii suo pontifice meliores. Ecce attende, si mens tamdiu potius erroribus ebria, vos aliquid sanum considerare permittit. D. i propter sedandam corporum pestilentiam ludos sub scenicos exhiberi jubebant (*c*); pontifex autem propter animorum cavendam pestilentiam, ipsam scenam construi prohibebat. Si aliquia luce mentis animum corpori præponitis, eligite cuem colatis. Neque enim et illa corporum pestilentia ideo conquievit, quia populo bellico et solis antea ludi circensisibus assuetis ludorum

¹ Nonnulli MSS. *libidine presa*. — Sic etiam Cd. 766. M.

² Solus Er., a talibus dominis liberati murmuratis: minus bene

(*a*) Locus theatris sic est appellatus, quod subsellius ad spectatorum concessum apte instructus cavae formam quandam referebat Augustinus, lib. 1 de Consensu Evangelistarum, n. 51: « Cadunt. » inquit. « theatra. cavae » tur, studinum et publicae professiones flagitorum. »

(*b*) Narrat Livius libri 48 epitome; Valer. Max. lib. 2, cap. 4, § 2; Appian. lib. 1 de Bellis civilibus, cap. 28.

(*c*) Livius lib. 7, cap. 2; Valer. Max. lib. 2, cap. 4, § 4.

sceniorum delicata subintravit insanias: sed astuta spirituum nefandorum prævidens illam pestilentiam jam sine debito cessaturam, etiam longe gravioram, qua plurimum gaudet, ex hac occasione non corporibus, sed moribus curavit immittere; quæ animos miserorum tantis obsecravit tenebris, tanta deformitate fœdavit, ut etiam mo-lo (quod incredibile forsitan erit, si a nostris posteris audietur), Romana urbe vastata, quos pestilentia ista possedit, atque inde fugientes Carthaginem pervenire potuerunt, in theatris quotidie certatum pro bistrionibus insaniarent.

CAPUT XXXIII. — *De vitiis Romanorum, quos patriæ non correxit eversio.*

O mentes amentes! qui est hic tantus, non error, sed furor, ut exilium vestrum (sicut audivimus) plangentibus orientalibus populis, et maximis civitatibus in remotissimis terris publicum luctum moeroremque ducentibus, vos theatra quereretis, intraretis, impleretis, et multo insaniora, quam fuerant antea, faceretis? Hanc animorum labem ac pestem hanc probitatis et honestatis eversionem vobis Scipio ille metuebat, quando construit theatra prohibebat, quando rebus prosperis vos facile corrumpi atque everti posse cernebat, quando vos ab hostili terrore securos esse nolebat. Neque enim censebat ille felicem esse rem publicam stantibus mœnibus, ruentibus mortibus. Sed in vobis plus valuit quod dæmones impii seduxerunt, quam quod homines providi præcaverunt. Hinc est quod mala quæ facitis, vobis imputari non vultis; mala vero quæ patimini, christianis temporibus imputatis. Neque enim in vestra securitate pacatam rem publicam, sed luxuriam queritis impunitam, qui depravati rebus prosperis, nec corrigi potuistis adversis. Volebat vos ille Scipio terrori ab hoste, ne in luxuriam flueretis; vos nec confriti ab hoste luxuriam repressistis: perdidistis utilitatem calamitatis, et miserrimi facti estis, et possimi permansistis.